5. Porro ad faciendum bonum quid in nobis Spiritus bonus operatur? Profecto monet, et movet, et docet. Monet memoriam, rationem docet, movet voluntatem. In his enim tribus tota consistit anima nostra. Memoriae suggerit bona in cogitationibus sanitatis, atque ita ignaviam nostram torporemque repellit. Propterea quoties hujusmodi suggestionem boni senseris in corde tuo, da honorem Deo, et age reverentiam Spiritui sancto, cuius vox sonat in auribus tuis. Ipse namque est qui loquitur justitiam. Et in Evangelio habes quia ille *suggeret vobis omnia, quæcumque dixeris vobis*. Et adverte quid premerit: *Ille vos docebit omnia* (*Joan. xiv, 26*). Dixeram enim quia docet rationem. Multi siquidem monentur, ut benefaciant; sed minime sciunt quid agendum sit, nisi adsit denuo gratia Spiritus sancti; et quam inspirat cogitationem, doceat in opus proferre, ne vacua in nobis sit gratia Dei. Sed quid? *Scienti bonum, et non facienti, peccatum est illi [alias additur gratia]* (*Iac. iv, 17*). Propterea non solum moneri et doceri, verum etiam moveri et affici ad bonum necesse est ab eo utique Spiritu, qui adjuvat insinuatem nostram, et per quem in cordibus nostris diffunditur charitas, quae est bona voluntas.

6. Itaque cum sic adveniens Spiritus totam posse derit animam, suggestendo, instruendo, afficiendo, loquens semper in cogitationibus nostris, ut audiamus et nos quid loquatur in nobis Dominus Deus, rationem illuminans, voluntatem inflammans; non tibi videtur quia totam domum impleverint dispersitæ linguae tanquam ignis? Nam in his tribus superiorius dictum est animam consistere totam. Sint autem dispersitæ linguae propter multiplices cogitationes; sed etiam multiplicitas et uno lumine veritatis, et uno charitatis fervore si tanquam ignis. Aut certe domus adimpleti fini potius reservetur, quando mensuram bonam, et confortam, et coagitatam, et superelluentem dabunt in sinus nostros. Sed quando haec erunt? Profecto cum completi fuerint dies Pentecostes. Felices vos, qui jam intrastis quinquagesimam requieci, et jubilæum annum. Fratres nostros loquor, quibus jam dixit Spiritus ut requiescant a laboribus suis. Etenim ~~esse~~ hoc quoque inter ejus opera reperimus. Duo namque tempora celebramus, fratres: Quadragesimæ unum, alterum Quinquagesimæ: illud ante Passionem, istud post Resurre-

Actionem; illud in compunctione cordis et lamentis penitentiae, istud in devotione spiritus et Alleluia solemni. Prius quidem tempus ipsa est vita præsens, posterius vero quietem sanctorum significat, quæ est post mortem. Cum autem venerit illius quinquagesimæ finis, in judicio scilicet et resurrectione, completus diabolus Pentecostes, aderit plenitudo Spiritus, et totam replebit domum. Plena siquidem erit omnis terra maiestate ejus, quando non solum anima, sed et ipsum corpus spirituale resurget, si tamen, juxta Apostoli monitum, dum adhuc est animale, fuerit seminatum (*t Cor. xv, 44*).

SERM. II.

De operibus Trinitatis super nos, et detriplici gratia Spiritus sancti.

B1. Ilodie, dilectissimi, cœli distillaverunt a facie Dei Sinai, a facie Dei Israel, et pluvia voluntaria segregata est hæreditati Christi (*Psal. lxvii, 9, 10*). Spiritus enim sanctus procedens a Patre, largiori munere suæ majestatis in apostolo supervenit, et tribuit eis charismatum dona. Post magnificentiam enim resurgentis, post gloriam ascendentis, post re-identis sublimitatem, non restabat nisi ut exspectata [*alias, exspectationi*] justorum laetitia adveniret, et cœli muneribus cœlestes homines implerentur. Vide autem si non et sententiæ pondere, et verborum ordine haec omnia Isaïas longe ante prædictis. *Erit, inquit, in die illa germen Domini in magnificencia et gloria, et fructus terræ sublimis, et exultatio his qui salvati fuerint de Israel* (*Isa. iv, 2*).

C2. Germen Domini Jesus Christus [*alias, non germen Adæ*], solus de mundissimo conceptus semine; quia, etsi in similitudine carnis peccati, non tamen in carne peccati. Etsi filius carnis Adæ, non tamen filius pravaricationis Adæ; quia non sicut natura filius iræ, sicut reliqui omnes, qui in iniquitatibus sunt concepsi. Istud ergo germen, quod de virga Jesse virore virgineo pullulavit, in magnificencia fuit, cum resurrexisset a mortuis; quia tunc, Domine Deus meus, magnificatus es vehementer, confessionem et decorum induens, amictus lumine sicut vestimento (*Psal. ciii, 1, 2*). Quanta autem ascendentis gloria, cum mediis angelorum et animalium sanctorum ad Patrem deduceris, et triumphatrice palma cœlis invectus, susceptum hominem in ipsa divinitatis claudis identitate? Quis cogitet, nedum loquatur, quam sit fructus terræ sublimis in consueto ad dexteram Patris, quod utique cœlestium oculos reverberat naturarum, quod angelicus intuitus contremet, non attingit? Veniat ergo exultatio, Domine Jesu, his qui salvati sunt de Israel, apostolis tuis, quos elegisti ante mundi constitutionem. Veniat Spiritus tuus bonus qui sordes ablat, et infundat virtutes, in spiritus judicii, et spiritu ardoris [*alias additur Dei*].

2. Eia igitur, fratres, cogitemus super nos et in nos opera Trinitatis ab initio mundi usque ad finem, et videamus quam sollicita fuerit illa maiestas, cui administratio pariter et gubernatio sæculo-

rum incumbit, ne nos perderet in aeternum. Et potenter quidem omnia fecerat, et sapienter omnia gubernabat, et utrarumque rerum, tam potentiae quam sapientiae, signa manifestissima tenebantur id creatione et conversatione machine mundialis. Et bonitas quidem in Deo erat, et bonitas multa nimis; sed habebat in corde Patris, cumulanda quandoque super genus filiorum Adam in tempore opportuno. Dicebat tamen Dominus: *Ego cogito cogitationes pacis* (*Jerem. xxix, 11*), ut mitteret nobis illum, qui est pax nostra, qui fecit ultraque munus, ut jam daret pacem super pacem his qui longe, et pacem his qui prope (*Ephes. ii, 14, 17*). Verbum igitur Dei in sublimi constitutum, ut ad nos descenderebatur propria benignitas **¶¶¶** invitavit, misericordia traxit, veritas qua se promiserat venturum compulit puritas uteri virginalis salva Virginis suscepit integritate, potentia eduxit, obedientia in omnibus deduxit, patientia armavit, charitas verbis et miraculis manifestavit.